
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 

Resolução nº 004/2010 - CONEPE                                                                                        Página 1 de 5 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 004/2010 – CONEPE 

 
Homologa as Resoluções Ad 
Referendum que aprovam os Cursos 
de Pós-Graduação da Universidade do 
Estado de Mato Grosso – UNEMAT. 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
CONEPE, da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a decisão do Conselho tomada na 1.ª 
Sessão Extraordinária realizada no dia 05 de novembro de 2010, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Homologar as Resoluções Ad Referendum que aprovam 

os Cursos de Pós-Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso – 

UNEMAT, conforme Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, em Cáceres-MT, 05 de novembro de 2010. 
 
 
 

 
Prof. Ms. Adriano Aparecido Silva 

PRESIDENTE DO CONEPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
        

 

Anexo I da Resolução nº 004/2010 – CONEPE                                                                                                                                                                               Página 2 de 5 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO N° 004/2010 - CONEPE 
 
 

RESOLUÇÕES AD REFERENDUM 2008 
 
 

RESOLUÇÃO 
AD REFERENDUM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS 

106/2008 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Linguística vinculado ao 
Centro de Estudos e Pesquisas em Linguagem - CEPEL. Cáceres 

107/2008 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Linguística vinculado ao 
Centro de Estudos e Pesquisas em Linguagem - CEPEL. Pontes e Lacerda 

108/2008 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Estudos Literários vinculado 
ao Centro de Estudos e Pesquisas em Literatura - CEPLIT Tangará da Serra 

109/2008 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Estudos Literários vinculado 
ao Centro de Estudos e Pesquisas em Literatura - CEPLIT Cáceres 

 
RESOLUÇÕES AD REFERENDUM 2009 

 
RESOLUÇÃO 

AD REFERENDUM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS 

030/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Doutorado Interinstitucional em Zootecnia, ofertado pela 
Universidade Estadual de Maringá-UEM. Pontes e Lacerda 

032/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Doutorado Interinstitucional em Geografia, ofertado pela 
Universidade Federal Fluminense – UFF. Cáceres 

033/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Doutorado Interinstitucional em Engenharia Elétrica, ofertado 
pela Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho - UNESP Cáceres 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo I da Resolução nº 004/2010 - CONEPE                                                                                                                                                                                 Página 3 de 5 
 

RESOLUÇÃO 
AD REFERENDUM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS 

040/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Educação: Ensino de 
Matemática e Ciências” da Faculdade de Ciências Exatas – FACIEx. Vila Rica 

041/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Finanças e Controladoria” do 
Departamento de Ciências Contábeis. Tangará da Serra 

042/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Engenharia de Segurança do 
Trabalho” do Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial. Barra do Bugres 

043/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Contabilidade Pública” do 
Departamento de Ciências Contábeis. Cáceres 

044/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Língua Portuguesa e 
Literaturas em Língua Portuguesa” do Departamento de Letras. Alto Araguaia 

045/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Engenharia de Segurança do 
Trabalho” do Departamento de Engenharia Civil. Sinop 

048/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão Organizacional de 
Segurança Pública/Altos Estudos Superior de Polícia – CEGeOSP/CSP”.' Várzea Grande 

049/2009 
Altera a Resolução nº 105/2006-CONEPE, que aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Tecnologias da Informação e Comunicação Aplicadas à Educação, do Departamento de 

Letras. 
Alto Araguaia 

050/2009 Altera a Resolução nº 086/2006-CONEPE, que aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Educação Escolar Indígena – II Turma, do Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas-ICSA. Barra do Bugres 

105/2009 

Dispõe sobre a autorização de encaminhamento da proposta do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu 
de mestrado profissionalizante em “Ambiente e Tecnologias no Sistema de Produção”, vinculado ao 
Instituto de Ciências Naturais e Tecnológicas – ICNT da Universidade do Estado de Mato Grosso – 

UNEMAT. 

____________ 

106/2009 
Dispõe sobre a autorização de encaminhamento da proposta do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu 

de mestrado acadêmico em “Ciências Agroambientais”, vinculado ao Instituto de Ciências Naturais e 
Tecnológicas – ICNT da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT. 

Cáceres 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
        

 

Anexo I da Resolução nº 004/2010 – CONEPE                                                                                                                                                                               Página 4 de 5 
 

RESOLUÇÃO 
AD REFERENDUM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS 

107/2009 
Dispõe sobre a autorização de encaminhamento da proposta do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu 
de mestrado acadêmico em “Educação”, vinculado à Faculdade de Educação – FAED, da Universidade 

do Estado de Mato Grosso – UNEMAT. 
Cáceres 

113/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Saúde e Meio Ambiente” do 
Departamento de Ciências Biológicas. Alta Floresta 

114/2009 
Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Educação Física Escolar: A 

Educação do Corpo na Cultura Escolar” do Núcleo de Estudos sobre Corpo, Educação e Cultura – 
COEDUC. 

Cáceres 

115/2009 Altera a Resolução nº 103/2006-CONEPE que aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Inovações Tecnológicas na Educação, do Departamento de Computação. Colíder 

116/2009 Aprova e autoriza a execução do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Estudos Literários 
vinculado a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso. Tangará da Serra 

117/2009 Aprova e autoriza a execução do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Linguística vinculado a 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso. Tangará da Serra 

118/2009 Aprova a prorrogação do período de execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Ciências 
Humanas e Sociais: O percurso da pesquisa e metodologia de ensino”. Confresa 

119/2009 Aprova a prorrogação do período de execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Línguas e 
Literaturas de Língua Portuguesa”. Confresa 

120/2009 Aprova o Regimento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Estudos Literários da UNEMAT. ____________ 

121/2009 Aprova o Regimento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Linguística da UNEMAT. ____________ 

152/2009 
Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu e Aperfeiçoamento em “Políticas 
Públicas, Participação e Controle Social do Estado” do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Sociedade, 

Trabalho e Educação. 
Cáceres 

154/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão Pública”, Modalidade 
à Distância. UAB 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONEPE – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo I da Resolução nº 004/2010 - CONEPE                                                                                                                                                                                 Página 5 de 5 
 

RESOLUÇÃO 
AD REFERENDUM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS 

155/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão de Saúde”, 
Modalidade à Distância. UAB 

156/2009 Aprova e autoriza a execução do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão Municipal”, 
Modalidade à Distância. UAB 

181/2009 Aprova e autoriza a execução do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação vinculado a 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso. Cáceres 

182/2009 Aprova o Regimento do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu” em Educação da UNEMAT. ____________ 

 
RESOLUÇÃO AD REFERENDUM 2010 

 
RESOLUÇÃO 

AD REFERENDUM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS 

118/2010 

Altera os artigos 20 e 40, da Resolução nº 176/2007-Ad Referendum do CONEPE, que aprova as Normas 
Complementares do Regulamento do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Mestrado em 
Ecologia e Conservação, do Campus Universitário de Nova Xavantina, da Universidade do Estado de 

Mato Grosso – UNEMAT. 

____________ 

 
  

 


